<sup>7</sup> Basti pensare al filone agostiniano, influenzato da Avicbron, fino a Bonaventura, contemporaneo di Tommaso.

<sup>8</sup> La formulazione più chiara la si ritrova nell'opuscolo di non certa autenticità *De quatuor oppositis*. Cfr. cap. IV: «...materia immediata habet coniungit formae cui ipsa est proportionata...».

<sup>9</sup> Numerosissimi sono i passi a questo proposito. Cfr., tra gli altri, *Q. de Anima*, a. 9: «...anima est forma corporis per seipsam dans ei esse, unde per se et immediate ei unitur».

<sup>10</sup> *Ibid.*: «...inter omnia esse est illud quod immediatius et intimius convenit rebus... unde oportet, cum materia habeat esse actu per formam, quod forma dans esse materiae, ante omnia intelligatur advenire materiae, et immediatius ceteris sibi inesse». La forma si colloca, infatti, sul piano dell'assenza, l'«esse ut actus» sul piano dell'essere, dell'esistenza, ed è la perfezione determinante della sostanza.

<sup>11</sup> Cfr. *J. Sent.*, q. 36, d. I, a. 1: «...quocumque modo universalis aggregetur, nunquam ex eis fiet singulare...».

<sup>12</sup> Osserva J. DE FINANCE, in *Étre et agir dans la philosophie de Saint Thomas*, Paris 1945, p. 113: «La metafisica dell'essere comporta di diritto la riabilitazione dell'individuo».

<sup>13</sup> Cfr., ad es., per quanto riguarda l'uomo, *Q. de Ver.*, q. XXVII, a. 5: «Essentia animae immediate est essendi principium, operationis vero principium est mediantibus potentiis...». Per quanto riguarda Dio, cfr. *I. Quodlib.*, q. IV, a. 2: «...in Deo est aliquid immediatum operationis principium, quia Deus immediate aliqua operatur».

Tale misteriosa semplicità, coincidenza piena di essenza ed essere, di essenza e potenza, di potenza ed agire, fonda, nello stesso tempo, la trascendenza e l'immanenza del Creatore rispetto al mondo. È proprio per il fatto che Dio è trascendente per il suo essere che può essere immanente per la sua azione. Consideriamo, in primo luogo, la sua trascendenza.

Nella metafisica di Tommaso la trascendenza è garantita, in modo netto, dalla distinzione tra Essere sussistente ed essere partecipato da una essenza. Infatti Dio, in quanto Atto puro di essere, non essendo limitato da alcuna essenza nella sua infinita perfezione, non è riducibile ad alcun ente finito, né alla somma di questi, ma li trascende infinitamente tutti. Tuttavia, anche sul piano strettamente filosofico, appare chiaro che l'Aquinate è convinto che, per pensare insieme sia la trascendenza di Dio, la sua sublime perfezione, che lo distingue dal mondo, sia l'atto creativo, l'uomo non può fare a meno di concepire l'Assoluto, seppur per via di analogia, come Sommo Spirito.

A differenza delle creature, che sempre, in certa misura, hanno una relazione reale con l'effetto, Dio non può venir meno, pur creando, alla sua trascendenza e asietà: «...la Causa prima agisce per mezzo del suo essere... onde non agisce per mezzo di qualche *habitus* o disposizione sopraggiunta per la quale si adatti o si mescoli alle cose»<sup>15</sup>. Dio, infatti, agisce senza alcuna mediazione. Come si afferma, ad esempio, nella *Quaestio de Potentia*, «Dio non agisce attraverso un'azione quale mezzo, che si intenda procedere da Dio e finire nella creatura: ma la sua azione è la sua sostanza, e qualsiasi cosa sia in essa, è del tutto al di fuori dell'esse creato, per mezzo del quale la creatura si rapporta a Dio. Né ancora qualche bene proviene al Creatore dalla produzione della creatura, per cui la sua azione è massimamente liberale...»<sup>16</sup>. Ora l'azione che permane nel soggetto è, secondo la nota distinzione di Tommaso, l'azione immanente propria della sostanza spirituale, dotata di intelligenza e di volontà: «...l'azione di Dio non la si può intendere come quella del secondo tipo (cioè transitiva), poiché, coincidendo la sua azione con la sua essenza, non esce al di fuori di Lui: perciò occorre che la si intenda come la prima azione, la quale non ha luogo se non in chi intende e vuole»<sup>17</sup>. Solo l'azione «immanente», propria della persona, presenta, quindi, un'analogia con l'immediatezza dell'azione creatrice di Dio.

Come per tutta la tradizione biblica, secondo Tommaso Dio crea per libera e assoluta gratuità, non essendo in alcun modo necessitato a creare. La trascendenza e asietà di Dio si manifestano in questa suprema libertà e incondizionatezza, che permette alla creatura di essere. Se la pura gratuità

<sup>15</sup> *Comm. lib. de Causis*, l. XX: «...causa prima agit per esse suum... Unde non agit per aliquam habitum vel dispositionem superadditam per quam cooperetur et commisceatur rebus». Stesso concetto lo si ritrova in Proclus, *The Elements of Theology*, a cura di E.R. Doms, Oxford 1963, prop. 122.

<sup>16</sup> *Q. de Pot.*, q. VIII, a. 10: «Deus non agit per actionem mediam, quae intelligitur a Deo procedens, et in creatura terminata: sed sua actio est sua substantia, et quidquid in ea est, est omnino extra genus esse creati, per quod creatura referitur ad Deum. Nec iterum aliquod bonum accrescit Creatori ex creaturae productione, unde sua actio est maxime liberalis...». Cfr. anche *Contra Gent.*, l. c. 43.

<sup>17</sup> *Q. de Pot.*, q. III, a. 5: «Actio autem Dei non potest intelligi ad modum huiusmodi secundae actionis, eo quod, cum actio sua sit eius essentia, non egreditur extra ipsam: unde oportet quod intelligatur ad modum primae actionis, quae non est mixta in intelligente et volente».